241. *Lumina morte regnat.*) I. Explicat Servius, claudit: male, cum opponantur regno, & signo, id est, sigillis mento, claudio. II. Explicat Turnebus averti in buso: idque haurit e Plini. I. 11. Mortentius oculos operire, rufusque in rogo patfacere, Quirinus magno ritu sacrum est: ite more condito, ut neque ab homine supremum eis spectari fas sit; & ex eo non obendit, nefas. Hoc igitur omne tribuit Mercurio: sed quia solebat in fieri a cognatis, antequam bullo cadaver imponebant, id est III. explicabo, aperit oculos ex morte, id est revocas & morte corpora: quod quintum officium a primo distinguunt: pri-
242. *Virgam.*) Quam dono vicissim accepit ab Apolline Mercurius, cum ei lyram dedit. Hac instruxit cum abiit in Arcadiam,

five ut Jovi sisit, sive ad alia ministraria: quinque est, quod corpora ipsa revocat a morte, oculosque cortoris aperiat.

243. *Atlantis.*) Atlas mons Africæ maximus, nullo tempore vacumine, Mauritiam a Libya interiore dividens, & ad oceanum occidentalem dehincis: hujus longa seris dicitur ab Hilpanis montes claros. In hunc dicitur Atlas rex Mauritania communatus a Perieo, aperte Medusei capit, quos is excepere hospitio nobisulit: cum autem effet idem Atlas astrologia peritissimus, cœlum diffusus est humeris suffinere. Hic a Virgilio describitur, quasi hominis figuram adhuc retinet.

244. *Cyllenus.*) Atlas hic septem Plejadum pater fuit, Georg. I. 138. Harum una Majis Mercurium peperit ex Jove, in vertice Cyllenus, Areacis montis. Unde Atlas dicitur Mercurii avus maternus, id est, avus Mercurii ex parte matris.

245. *Avi similes.*) Comparatio illa habetque Mercurii est ex Homero Odys. 5. Avem vocat Homerius *Laron*, quæ vel effulsa, Ital. *folaga*, vel ciconia, vel alia, de ea enim varie disputatur.

R. 259. Ma-

P. VIRGILII MARONIS

Litus arenosum Libye ventoque secabat
Materno veniens ab avo Cyllenia proles.
Ut primum alatis tetigit magaliam plantis,
260 Aeneam fundantem arcis, ac tecta novantem
Conficit: atque illi stellatus jaspide fulva
Ensis erat, Tyriisque ardebat murice lana
Demissa ex humeris: dives qua munera Dido
Fecerat, & tenui telas disrevererat auro.
265 Continuo invadit: Tu nunc Carthaginis alta
Fundamenta locas, pulchramque uxoris urbem
Exstruxi, heu, regni rerumque oblite tuarum!
Ipse Deum tibi meclaro demittit Olympo
Regnator, eccliam & terras qui nomine torquet:
270 Ipse hac ferre jubet celeres mandata per auras.
Quid struis? aut qua spe Libycis teris otia terris?
Si te nulla movet tantum gloria rerum,
Nec super ipse tua moliris laude laborem;
Ascanium furentem, & spes heredis Iuli
275 Respic: cui regnum Italiz, Romanaque tellus
Debentur. Tali Cyllenus ore locutus
Mortales viuis medio sermone reliquit,
Et procul in tenuem ex oculis evanuit auram.
At vera Aeneas asperci obmutuit amens,
280 Arredaque horror comæ, & vox faucibus hæsit.
Ardet abire fuga, dulcesque relinquere terras,

Atto-

frindebat aerem & litus arenosum Libye. Statim atque alatis pedibus attigit casas, vidit Aeneam fundantem arcis, & reparantem tecta: illi autem erat ensis interpunctus jaspide fulva, & tegula ruderibus ex Tyria purpure pendens ex humeris: que ornamenti fecerat opulentia Dido, & distinxerat telas justili auro. Statim aggreditur eum his verbis: Tu nunc statu fundamenta alia Carthaginis, & condis pulchram urbem uxori servienti, heu! immemor regni tui & rerum tuorum. Ipse Rex Deorum, qui potestis sua veritas valum & terras, misit me tibi calo splendido: ipse imperas me portare has tua mandatas per levem aeras: Quid paras, aut qua spe perdis otia in Libycis regione? Si nullus splendor tasterem rerum te moveret, nec suciptis ipse labores ad tuam laudem: attende ad Ascanium crescentem, & ad spes heredis Iuli: cui imperium Italiae & Romana terra debentur. Talibus verbis loquitus Mercurius fugit aſſetum humanum in meo sermone, & procul abiit ex oculis in leuem aerem. At vero Aeneas stupefactus vix obmutuit, & capilli pro horrore arecti sunt, & vox scit in gutture. Cipit extre fugiendo & decessore gratiam regione, N O T A E.

259. *Magaliam.*) Casas pastorum Libye, de quibus Georg. 3. 340.

260. *Stellatus fulva.*) Capulus gladii cum vagina gemmis, & stellis interpunktis. De jaspidi pretio: lapili coloribus multus. Vt Varro: vel iuxta Plutarchi a Graeca Plinius l. 37. 9. Nulla tamen fulva tota voce *magallia*, que vestis erat ejusdem usus: *magallia* agnosceatur: sed aure tantum distincta quasi enim est *calefacio*. De *Trio* murice, purpura, pulvere. *Fulvus* aurem color mixtus est ex Georg. 2. 366. De *Olimpo*, Theffaliz monte, rufo & viridi, quasi est in leonibus.

262. *Tyri murice lana.*) *Lana Nonno* vestimentum est militare, quod supra omnia videntur aſſumitur: fed facile errare potuit, & lana cum chalydo confundit: liquida Varro, Fetto, atque alias lana vellumentum est duplex, in archarum togaram; argute adeo oblongum, & bello parum commodum. Sacerdotum futus est: unde Popilius Lanai appellatus est, quod ea iudicata xixſet et sacrificio ad seditionem sedandam, vabant, coronatae pampino, thyrsis armata

five

AENEIDOS LIB. IV.

Attonitus tanto monitu imperioque Deorum.

Heu! quid agat? quo nunc Reginam ambire furentem?

Audeat affutu? qua prima exordia sumat?

285 Atque animum nunc huc celestem, nunc dividit illuc;

In partequ rapit varias, perque omnia versat.

Hæc alternanti potior sententia viſa est.

Mnesthea, *Sergestumque* vocat, forteque *Cleanthum*: